

780

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-108

Agriculture Economics

कृषि अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail about nature and scope of Agriculture Economics.

कृषि अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र के बारे में विस्तृत रूप में लिखिए।

2. Analyse the impact of World Trade Organisation on Indian Agriculture.

विश्व व्यापार संगठन के भारतीय कृषि पर प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

3. Write an essay on Agricultural Marketing system in India outlining defects, improvements and Government policies.

भारत में कृषि विपणन में कमिया, सुधार एवं सरकारी नीतियों को रेखांकित करते हुए निबंध लिखिए।

4. Explain Lewis's Agricultural Development Model.

कृषि विकास के लेविस मॉडल को समझाइए।

5. What are different sources of Agricultural Finance in India ?

भारत में कृषि वित्त के विभिन्न स्रोत क्या हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define and explain the minimum support prices in India.

भारत में न्यूनतम समर्थित मूल्य को परिभाषित करिए एवं समझाइए।

2. Write notes on Organic Farming.

जैविक खेती पर टिप्पणी लिखिए।

3. What are factors determining size of Land holdings?

कृषि जोत के आकार को निर्धारित करने वाले कारक क्या हैं?

4. Write notes on factor-factor relationship of Agricultural production function.

कृषि उत्पादन फलन के साधन-साधन सम्बन्ध पर टिप्पणी करिए।

5. Explain merits and demerits of Green Revolution in India.

भारत में हरित क्रांति के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain Land reforms in India since independence.

भारत में आजादी के बाद भूमि सुधार की व्याख्या कीजिए।

7. Write notes on Public Distribution system in India.

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss Crop Insurance in India.

भारत में फसल बीमा के बारे में चर्चा कीजिए।
